
 

 

 

Školní časopis ZŠ Jihlava, E. Rošického      zima 2017 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rošárník  
 
 
 

Významné dny měsíce ledna: 

6. 1.  Tři králové (čtěte na straně 6) 

12. 1. Světový den manželství 

27. 1. Mezinárodní den památky obětí 

Holocaustu a předcházení zločinům proti 

lidskosti  

28. 1. Mezinárodní den mobilizace proti 

jaderné válce 

28. 1.  Den ochrany osobních údajů 

31. 1.  Světový den pomoci malomocným 

Pranostiky na měsíc leden: 

 Když roste tráva v lednu, roste špatně v červnu.  

 Mnoho sněhu v lednu, mnoho hřibů v srpnu.  

 Co leden sněhem popráší, to únor s vichrem 

odnáší.  

 Hojný sníh v lednu, málo vody v dubnu.  

 Leden studený, duben zelený.  

 Když není konec ledna studený, únor to dvakrát 

nahradí.  

 Teplý leden, k nouzi krok jen jeden.  

 Když v lednu včely vyletují, to nedobrý rok 

ohlašují. 

 Jak vysoko v lednu leží sníh, tak vysoko tráva 

poroste. Ryje-li krtek v lednu, končí zima v květnu.  

 Než v lednu sedláka, to radši vlka na poli viděti. 

 Suchý leden, mokrý červen.  

 V lednu moc sněhu, v červnu moc sena.  

 Když je leden bílý, je sedlákovi milý. 



Jak se slavil Nový rok ve světě? 

V mnoha zemích světa je Nový rok spojen s řadou zvyklostí, které mají zajistit štěstí, blahobyt či 

úrodu v následujícím roce.  

Rakousko:   

V této alpské zemi je oblíbené lití olova a darování talismanů v 

podobě malých prasátek či jiných figurek, které jsou často z čokolády 

nebo marcipánu.  

 K silvestrovské půlnoci v Rakousku patří velký ohňostroj stejně jako 

sklenička sektu.  

Odpočítávání posledních vteřin starého roku doprovází z rádia i televize Straussův valčík Na krásném 

modrém Dunaji, Rakušané se tak tradičně do nového roku protančí.  

Španělsko:   

O silvestrovské půlnoci přenáší televize i rozhlas odbíjení věžních hodin na madridském náměstí 

Puerta del Sol.  

Úderů zvonů je celkem dvanáct, s každým úderem snědí Španělé jednu kuličku hroznového vína, což 

jim má v novém roce zaručit štěstí.  

V obchodech lze zakoupit připravené sady hroznů štěstí "uvas de la suerte" s již odpočítanými 

kuličkami.  

 

 

Bulharsko:  

Na Nový rok vyhánějí Bulhaři zlé duchy.  

Při rituálu zvaném kukeri tancují lidé ve strašidelných kostýmech, aby 

zahnali upíry a zajistili si zdraví, štěstí a bohatou úrodu.  

Oděv pro tuto příležitost tvoří dřevěná maska nahánějící strach a 

kožešinový kostým se zvučnými zvonky.  

 

Jak správně lít olovo 

najdete dále v časopise 

 



Rumunsko:  

Rumuni na Nový rok dodržují zvyky, které mají přinést štěstí.  

Děti se často prohánějí po ulicích a náměstích s nově narozeným jehnětem v náručí.  

Kdo takové jehně pohladí, měl by podle tradice zvané vasilica mít v novém roce štěstí.  

Za pohlazení je ale nutné dát dětem nějakou drobnost. 

Řecko:  

Dělbuchy a velké ohňostroje nejsou v Řecku na Silvestra příliš 

rozšířeny.  

Místo toho hrají rodiny doma karty nebo jiné hry.  

V zemi platí, že vítěz bude mít celý rok štěstí. Ani poražený ale 

nepřijde zkrátka, čeká ho štěstí v lásce.  

Zajímavý zvyk čeká Řecko a Kypr 6. ledna, kdy věřící skokem do 

vody slaví Ježíšovo pokřtění Janem Křtitelem a Zjevení Páně.  

Tento obyčej má rovněž zahnat démony.  

 

Česko: 

 V České republice teče na Silvestra proudem šumivé víno a na svátečním stole nesmí chybět ani 

mistrovsky obložené chlebíčky.  

O půlnoci pak z televize zazní státní hymna a centrum metropole se díky 

ohňostroji změní na vřící kotel.  

Profesionální pyrotechnická show se v Praze koná 1. ledna, k Vltavě se na ni 

chodí dívat tisíce lidí.  

Na Nový rok se nejčastěji jí čočka, aby se nás v dalším roce držely peníze. 

Slovensko:  

Novou tradicí se ve slovenském hlavním městě stal silvestrovský běh přes bratislavské mosty.  

Tento závod je jakýmsi mini maratonem, délka trasy je 10 000 metrů, kdy účastníci přebíhají tam a 

zpět dunajské mosty mezi jižní a severní částí metropole.  

 

 



Filipíny:  

O Silvestru děti i dospělí skáčou do co největší výšky, což má zaručit dobrou úrodu 

Blahobyt pak mají zajistit otevřené dveře a okna, rozsvícená světla a mince na parapetech a v 

kapsách kalhot i bund.   

Pro štěstí a zdraví patří ke slavnostní silvestrovské tabuli košík s dvanácti kusy kulatého ovoce.  

Na dveře lidé zavěšují hrozny, které zde zůstávají až do dalšího silvestra. 

 

JAR:  

Lidé v Jihoafrické republice vítají příchozí rok karnevalem. Vrcholem novoročního veselí je 2. leden, 
kdy Kapským městem za zvuku bubnů prochází pestrý průvod. Událost si nenechá ujít na 
10.000 účastníků ve fantastických kostýmech, taneční skupiny, kapely a chóry, v ulicích pak 
karnevalový rej sleduje přes 100.000 lidí. 

 

USA: 

Na Nový rok se plavci vrhnou do Sanfranciského zálivu, jehož vody mají zhruba deset stupňů Celsia. 

Ti nejrychlejší urazí dvoukilometrovou trasu z někdejší věznice Alcatraz do San Franciska za půl 
hodiny. 

Této tradice se od roku 1967 účastní asi stovka lidí ze dvou plaveckých klubů. 

 



Správný postup lití olova 

Olovo roztavíme v kovové nádobce s dřevěnou rukojetí nad plamenem svíčky. Roztavený kov opatrně 

lijeme do nádoby se studenou nebo vlažnou vodou. Ztuhne asi po 5 minutách a teprve potom 

je můžeme vyjmout z vody a zkoumat, co nám věští. Výklady mohou být různé, tady je několik 

základních. 
  

ZÁKLADNÍ  TVARY A VÝZNAMY: 

 čáry rovné - spokojený, klidný život 

 čáry vlnité - nejasnosti, zmatky, cestování 

 čáry jako půlkruh - falešný přítel, zrada, rozchod 

 kruh uzavřený - finanční zisk, dědictví 

 kruh porušený - zklamání, špatné zdraví, špatná finanční situace 

 dva kruhy - svatba 

 dva porušené kruhy - rozchod, zrušení zásnub nebo svatby 

 ovál - sňatek z lásky 

 čtverec - harmonický život 

 trojúhelníky - štěstí v podnikání 

 jeden kříž - smrt přítele nebo příbuzného 

 dva kříže - zajištěné stáří 

 mřížky - vězení 

 zvířata - buď milosrdný 

 hadi - nepřátelství, zrada 

 hvězdy - úspěch ve všem 

 květiny - láska, rodinné štěstí 

 stromy - dlouhá životní cesta 

 

Autor: ČTK 

Zdroj: http://www.denik.cz/ze_sveta/silvestrovske-a-novorocni-zvyky-v-ruznych-zemich-sveta-20121231.html 

 

http://www.denik.cz/ze_sveta/silvestrovske-a-novorocni-zvyky-v-ruznych-zemich-sveta-20121231.html


Tři králové 
Svátek slavíme 6. ledna.  

Tři Králové - Kašpar, Melichar a Baltazar je prastará tradice, právě písmena K+M+B mají přinést do 
obydlí klid.  

V tento den začíná masopust a v novodobé historii se v některých rodinách odstrojuje vánoční 
stromeček.  

Kašpar, Melichar a Baltazar byli podle legendy králové z Východu, v Bibli jsou však nazýváni mudrci, 
protože byli velmi moudří a učení.  

Vyznali se v mnohých vědách i uměních. Hodně toho věděli i o hvězdách. 

DARY TŘÍ KRÁLŮ:  

Zlato:  

 symbol bohatství  

 nejušlechtilejší kov  

 cenný léčebný prostředek  

 již od dávnověku byl používán pro výrobu dekorativních předmětů a šperků a jako platidlo  

Kadidlo:  

 díky své vůni bylo v náboženství velmi vyhledávané  

 směs vonných dřevin a pryskyřic, myrhy, semínek, kořenů a usušených květů  

 pálilo se na rozžhaveném dřevěném uhlí  

Myrha: 

  pryskyřice ze stromu myrhovníku  

 načervenalá barva  

 tinktura má protibolestivé účinky  

 složka parfémů  

 

 

 

 



Čím ptáčky v zimě potěšit?  

Přikrmování ptákům nejvíce pomůže v době, kdy panují silné mrazy a krajinu pokrývá sníh. 

Ten jim totiž schová většinu možných zdrojů potravy – semena uschlých trav a plevelů 

apod.  

 

CO NA KRMÍTKO?  

Asi nejoblíbenějším ptačím krmením jsou slunečnicová 

semínka. Milují je všichni pěvci, zvláště sýkorky a zvonci, 

hrdličky i šplhavci - brhlíci, strakapoudi. Pokud máte celé 

zralé květy slunečnic, ptáci je do posledního zrnka vyzobou. Pěnkavy a dlasky zase přilákáte na 

ovesné vločky, ale i na různá semena plevelů a obilovin. Dále můžete na krmítko sypat proso, len, 

mák, dýňová semínka, jáhly, vlašské ořechy, rozinky, různé bobuloviny 

(hložinky, bezinky, jeřabiny, ptačí zob). Kosi a drozdi nepohrdnou celým 

jablkem. Najdou si ho na trávníku nebo ho můžete nabodnout na bodec 

z prkýnka a velkého hřebíku. Pokud seženeme syrový nevařený lůj, 

zavěsíme ho na drát nebo pevný provázek a nabídneme sýkorkám a 

strakapoudům. Zavěšujeme ho do stínu, aby neroztával a nežluknul.  

NIKDY NEDÁVÁME  

Solený špek, čerstvé ani tvrdé pečivo (ostré drobky chleba mohou poranit ptákům jícen), dále na 

krmítko nepatří zbytky solených, kořeněných a uzených jídel. Stejně tak ptáky nekrmíme zbytky 

vánočního cukroví (zejména s krémem a čokoládou) ani plesnivými či zkaženými zbytky potravin. 

 



MATEMATICKÝ KVÍZ:  

1. Ve třídě je 24 žáků a každý sportuje. 18 žáků plave, 12 žáků lyžuje. Kolik žáků chodí 

plavat i lyžovat? 

a) 8 

b) 7 

c) 6 

2. Ve třídě je 24 žáků a každý sportuje. 18 žáků plave, 12 žáků lyžuje. Kolik žáků jen 

plave? 

a) 6 

b) 12 

c) 18 

3. Jana se během víkendu připravovala do školy celkem 5 hodin a 20 minut. Z toho 

matematice se věnovala o 50 minut více než českému jazyku. Jak dlouho se učila 

matematiku? 

a) 2hodiny a 55 minut 

b) 3 hodiny 

c) 3 hodiny a 5 minut 

4. Jana se během víkendu připravovala do školy celkem 5 hodin a 20 minut. Z toho 

matematice se věnovala o 50 minut více než českému jazyku. Jak dlouho se učila 

český jazyk? 

a) 2 hodiny a 15 minut 

b) 2 hodiny a 20 minut 

c) 2 hodiny a 25 minut 

5. Když dědeček odebral z košíku čtyři pětiny hrušek, které naložil na vozík, a osm jich 

rozdal čtyřem vnoučatům, zůstaly v košíku ještě čtyři hrušky. Kolik bylo v košíku 

původně hrušek? 

a) 40 

b) 50 

c) 60 

6. Na dětském hřišti byly zaparkovány tříkolky a koloběžky. Celkem jsme napočítali 12 

řídítek a 29 koleček. Kolik bylo na hřišti tříkolek? 

a) 5 

b) 6 

c) 7 

7. V tělocvičně v řadě na značkách stálo 26 dívek. Vzdálenost mezi první a poslední byla 

10 metrů. Jak byly od sebe vzdáleny 2. a 7. dívka? 

a) 1,5 metru 

b) 2 metry 

c) 2,5 metru 

 

 

1C, 2B, 3C, 4A, 5C, 6A, 7B 

 



Omalovánky k vytisknutí 

 

 

 


